Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 630/2017

Manifesta apelo aos deputados
Cauê Macris e Vanderlei Macris para
que intermedeiem junto ao
governador do Estado de São Paulo,
Geraldo Alckmin, e à União, a
liberação de recursos para aquisição
de um veículo micro-ônibus para
transporte de pacientes de Santa
Bárbara d’Oeste para realização de
exames médicos e tratamento de
saúde em outros municípios.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que é cada vez mais crescente o número de

munícipes que buscam o atendimento do SUS (Sistema Único de Saúde) no
município;

CONSIDERANDO que, com o aumento da demanda em geral, a

quantidade de procedimentos também aumenta no âmbito da Secretaria
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO que, atualmente, a Prefeitura encaminha

diariamente muitos pacientes para serem atendidos em outros municípios, uma
vez que a Administração Municipal não dispõe de condições técnicas e/ou
financeiras para atendê-los na própria cidade;

CONSIDERANDO que os pacientes são transportados para

esses locais por ambulâncias, vans e carros convencionais, que compõem a
frota da Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO que um veículo micro-ônibus ajudaria a

Secretaria de Saúde a resolver alguns problemas de transporte de pacientes,
principalmente para a realização de exames médicos em outros municípios,
proporcionando conforto aos munícipes;

CONSIDERANDO que os atuais veículos, devido à grande

demanda de viagens locais e intermunicipais, encontram-se desgastados e
precisam constantemente de manutenção.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela aos senhores

deputados CAUÊ MACRIS e VANDERLEI MACRIS para que intermedeiem
junto ao governador do Estado de São Paulo, Geraldo Alckmin, e à União, a
liberação de recursos destinados à aquisição de um veículo micro-ônibus, para
o transporte de pacientes de Santa Bárbara d’Oeste para a realização de
exames e tratamento médico em outros municípios da região, encaminhando
cópia da presente à Rua Álvaro Ribeiro, 400, Vila Rehder, Americana/SP, CEP:
13465-400.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de agosto de 2.017.

José Antonio Ferreira

                                                       “Dr. José”
                                                     -vereador-